
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

Assessore P

Oggi  undici del mese di giugno dell'anno  duemiladiciannove alle ore 17:45, nella sede del
Comune di Mira si è riunita la Giunta Comunale.

Alla trattazione dell’argomento risultano:

N° 101 Registro Delibere

Sacco Francesco Assessore A
Baldan Vanna Assessore P

Presenti/Assenti

Tessari Elena Assessore P

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Dori Marco

Poppi Chiara Assessore P

Sindaco P

Zaccarin Fabio Assessore P

OGGETTO

Presenti    7

Bolzoni Gabriele Vice Sindaco

Assenti    1

P

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Generale  Piras Guido.

Il Sig.  Dori Marco nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Il Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Report semestrale al 31/12/2018 in merito ai controlli interni sulle società
partecipate dal Comune di Mira, ex artt. 147, comma 2 lett. e), 147-ter, 147-
quater del D.Lgs. 267/2000.

Copia Conforme

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 101 del 11-06-2019

Barberini Maurizio



Comune di Mira

OGGETTO Report semestrale al 31/12/2018 in merito ai controlli interni sulle società
partecipate dal Comune di Mira, ex artt. 147, comma 2 lett. e), 147-ter, 147-
quater del D.Lgs. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate le seguenti disposizioni normative:

-l’art. 147, comma 2, lett. e) del D. Lgs. 267/2000, che pone in capo agli enti locali l’obbligo di
garantire il controllo della qualità dei servizi erogati, sia direttamente, sia mediante  organismi
gestionali esterni, con l'impiego di metodologie dirette a misurare la soddisfazione degli utenti
esterni e interni dell'ente;

-l’art. 147-ter del D. Lgs. 267/2000, il quale dispone al comma 1 che per verificare lo stato di
attuazione dei programmi secondo le linee approvate dal Consiglio, l'ente locale con
popolazione superiore a 100.000 abitanti in fase di prima applicazione, a 50.000 abitanti per il
2014 e a 15.000 abitanti a decorrere dal 2015 definisce, secondo la propria autonomia
organizzativa, metodologie di controllo strategico finalizzate alla rilevazione dei risultati
conseguiti rispetto agli obiettivi predefiniti, degli aspetti economico-finanziari connessi ai risultati
ottenuti, dei tempi di realizzazione rispetto alle previsioni, delle procedure operative attuate
confrontate con i progetti elaborati, della qualità dei servizi erogati e del grado di soddisfazione
della domanda espressa, degli aspetti socio-economici;

- l’art. 147-quater del medesimo decreto legislativo, che al comma 1 prevede che l'ente locale
definisce, secondo la propria autonomia organizzativa, un sistema di controlli sulle società non
quotate, partecipate dallo stesso ente locale. Tali controlli sono esercitati dalle strutture proprie
dell'ente locale, che ne sono responsabili;

Richiamato il vigente regolamento sul sistema dei controlli interni e sulla trasparenza delle cariche
elettive e di governo, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 1 Febbraio 2013,
successivamente modificato con delibera del Consiglio Comunale n. 56 del 30 Settembre 2014;

Visto il Capo VI di tale regolamento, concernente il “Controllo sulle società partecipate non
quotate”, ed in particolare gli articoli da 21 a 24;

Atteso che ai sensi dell’art. 22 del regolamento, in data 25/1/2018 sono stati comunicati alle
società partecipate dal Comune di Mira gli indirizzi di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale
n. 63 del 21/11/2017: “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE,
SEZIONE STRATEGICA 2018-2022 E SEZIONE OPERATIVA 2018–2020”;

Atteso che, con deliberazione di Giunta comunale n. 197 del 2.10.2018, avente ad oggetto:
“Modifiche alla macrostruttura comunale” è stato individuata nel Settore 2 - Programmazione,
Controllo, Risorse  Economiche, la collocazione del Servizio Tributi e Partecipazione societarie,
unità organizzativa preposta alle attività di cui trattasi;

Considerato che, ai sensi dell’art. 24 del succitato Regolamento, “l’unità preposta ai controlli sulle
società partecipate non quotate elabora rapporti semestrali da sottoporre alla giunta e al consiglio
per la successiva predisposizione delle deliberazioni consiliari di ricognizione dei programmi”;

Atteso che il Servizio preposto ha effettuato la ricognizione ed i conseguenti controlli sulle
seguenti società partecipate dal Comune di Mira, rilevate alla data del 31/12/2018:

N Società Finalità Attività di servizio pubblico affidate
Partecipa-zi
one

(n. azioni)

Valore
nomina-
le per
ogni
azione

Partecipa-zio
ne
(valore
nominale

Quota %
di capitale
posseduta

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 101 del 11-06-2019



Comune di Mira

1 SERIMI
Servizi
Riuniti Mira
s.r.l.

Gestione di
servizi  di
ristorazione,
farmacie e
servizi ad essi
afferenti

Servizio di produzione e fornitura pasti
per la mensa scolastica, anziani
assistiti, dipendenti comunali, fornitura
di derrate alimentari per l’asilo nido
incluso il servizio complementare di
somministrazione dei pasti
(scodellamento) presso le scuole
dell’infanzia del I e II Circolo e tutte le
scuole primarie. Gestione farmacie
comunali

52.020 1,00 52.020,00 51%

2 VERITAS
Spa

Gestione
integrata dei
rifiuti e
dell’ambiente,
gestione di tutti i
servizi pubblici
connessi con il
servizio idrico
integrato

Gestione servizio accertamento e
riscossione TARI (TARIP – tariffa
puntuale su base corrispettiva – dal
2016). Gestione servizio integrato
raccolta e smaltimento rifiuti solidi
urbani. Servizio idrico. Servizio
smaltimento fognatura. Servizio di
derattizzazione e disinfestazione

131.765 50,00 6.588.250,00 4,531%

3 ACTV Spa Trasporto
pubblico di
persone

Nessuna (esegue servizi di trasporto
pubblico linea extraurbana che interessa
il territorio comunale)

6.679 26,00 173.654,00 O,697%

Atteso che, in esito all’attività di controllo sulle partecipate, il competente Servizio ha predisposto
l’allegato elaborato “Controlli sulle società Partecipate-Report al 31/12/2018”, dal quale si
evincono:
- la regolare approvazione e pubblicazione nei relativi siti delle succitate società dei bilanci di
esercizio al 31/12/2017, bilanci che sono stati pubblicati anche nel sito istituzionale del
Comune di Mira all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;
- l’assenza, per tutte le partecipate, di perdite d’esercizio risultanti dai bilanci al 31/12/2017;
- la dotazione per tutte le società del modello di organizzazione e gestione ex D.Lgs.231/2001;
- la dotazione per tutte le società del codice etico e di quello disciplinare;
- l’adeguamento degli statuti ai sensi del D. Lgs. 175/2016;
- la pubblicazione del programma triennale per la trasparenza e l’integrità (P.T.T.I.);

Visti, infine:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 175/2016 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- il regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;

Ritenuto pertanto di fare proprio il suddetto report, prendendo atto che dal medesimo non si
evincono criticità in merito agli adempimenti e ai risultati economici rilevati dai bilanci delle società
partecipate al 31/12/2017;

Visti ed acquisiti, in ordine alla presente deliberazione, i dovuti pareri favorevoli di regolarità tecnica
e contabile di cui all'art. 49 - comma 1, del D. Lgs n. 267 del 18.8.2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano

DELIBERA

1. di fare proprio l’elaborato predisposto dal Settore Programmazione Controllo Risorse
Economiche, Servizio Tributi e Partecipazioni Societarie: “Controlli sulle società Partecipate -
Report al 31/12/2018” che, allegato alla presente sub lettera a), ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

2. di dare atto che dalle risultanze del report di cui al punto 1) non risultano criticità in merito agli
adempimenti e ai risultati economici esposti nei bilanci al 31/12/2017 dalle società partecipate
dal Comune di Mira;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 101 del 11-06-2019



Comune di Mira

3. di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 101 del 11-06-2019



Comune di Mira

OGGETTO Report semestrale al 31/12/2018 in merito ai controlli interni sulle società
partecipate dal Comune di Mira, ex artt. 147, comma 2 lett. e), 147-ter, 147-
quater del D.Lgs. 267/2000.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Generale
F.to  Dori Marco F.to  Piras Guido

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 101 del 11-06-2019



Comune di Mira

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Report semestrale al 31/12/2018 in merito ai controlli interni sulle
società partecipate dal Comune di Mira, ex artt. 147, comma 2 lett. e),
147-ter, 147- quater del D.Lgs. 267/2000.

Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 11-06-19 Il Responsabile del servizio
F.to Piras Guido

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 101 del 11-06-2019



Comune di Mira

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Report semestrale al 31/12/2018 in merito ai controlli interni sulle
società partecipate dal Comune di Mira, ex artt. 147, comma 2 lett. e),
147-ter, 147- quater del D.Lgs. 267/2000.

Regolarità Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 11-06-19 Il Responsabile del servizio
F.to Piras Guido

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 101 del 11-06-2019


